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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o vztahu islámské tradice a lidské sexuality,
přičemž se zaměřuje na prameny sunnitského islámu. Cituje z Koránu, hadíthů,
klasických děl islámského práva a fatew. Zabývá se sexuálními aspekty manželského
vztahu, včetně polygynního vztahu, právy a povinnostmi partnerů v sexuálním životě
a taktéž omezeními při výběru partnera. Dále se zabývá povoleným sexuálním
vztahem s otrokyní a nepovolenými sexuálními vztahy jako je cizoložství nebo
homosexuální aktivity. Taktéž pojednává o rituální čistotě vztahující se k sexuálnímu
styku a menstruaci a dále pak o mužské i ženské obřízce. Definuje mužskou a
ženskou nahotu a rozebírá právo na rozkoš a orgasmus a dále pak také některé
sexuální praktiky jako přerušovaná soulož, masturbace nebo orální a anální sex.
V případech zakázaných vztahů, aktivit a praktik pak zmiňuje i možné tresty.

Klíčová slova:

Islám. Korán. Hadíthy. Náboženské texty. Sexualita. Manželství.

Abstract:

This thesis discusses the relation between the Islamic tradition and sexuality, while
focusing on sources of the Sunni Islam. It quotes from the Qur’an, hadiths, classical
works of the Islamic jurisprudence and various fatwas. It deals with sexual aspects of
the marital relationship, including the polygyny, with partners‘ rights and duties in
the intime life and also with limitations given for choosing a partner. It also deals
with allowed sexual relationship with slave-girl and forbidden sexual relationships
like adultery or homosexual activities. It discusses the ritual purity related to sexual
activities and menstruation and it also discusses male and female circumcision. It
specifies a male nakedness and female nakedness and analyzes the right for pleasure
and orgasm and discusses some sexual practices like coitus interruptus, masturbation
or oral and anal sex. In case sof forbidden relationships, activities and practices it
describes punishments.

Key words:

Islam. Qur‘an. Hadiths. Religious texts. Sexuality. Marriage.
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Úvod

Pohled na lidskou sexualitu je formován osobním názorem jedince, rodinným,

společenským a kulturním vlivem a často taktéž náboženskými či přímo nábožensko-

právními předpisy, přičemž právě náboženství může být stěžejním faktorem silně

ovlivňujícím všechny ostatní faktory.

Rozmanitost náboženství, doktrín a tradic je příčinou odlišného vnímání

totožných projevů sexuality v různých prostředích. To, co je uvnitř určité komunity

nahlíženo jako neškodné či dokonce vyžadované, může být v komunitě jiné

považováno za zavrženíhodné či dokonce za hřích zasluhující nejpřísnější trest

v životě pozemském i následném. Příkladem může být mužská homosexualita,

respektive sexuální styk mezi muži. U kmene Sambů z Papui-Nové Guinei je

popsána ritualizovaná pederastie u dospívajících mužů1, zatímco abrahámovská

náboženství odsuzují homosexuální styk coby hřích. Jiným příkladem zcela

rozdílného postoje ke konkrétní sexuální aktivitě je prostituce. V hinduistickém

systému dévadásí (služebnice boží) byly dívky zasvěceny božstvu a jejich chrámům,

přičemž náplní jejich činnosti často bývalo poskytování sexuálních služeb

duchovním i poutníkům2, zatímco islámské právo takovouto aktivitu chápe jako

cizoložství, tedy zakázaný čin zasluhující předepsaný trest.

Ovšem i v rámci jednoho kulturně-náboženského prostředí se mohou

objevovat odlišné přístupy, často totiž existuje propastný rozdíl mezi vyžadovaným,

ideálním stavem a skutečným životem. Příkladem může být mužská homosexualita,

která je v islámském nábožensko-právním diskursu zatracována, avšak v určitých

historických epochách byla v muslimském prostředí v každodenním životě

přehlížena či tolerována a v literatuře a poezii pak někdy otevřeně a explicitně, jindy

skrytě a v jinotaji opěvována.

A konečně, k rozdílnosti názorů může docházet i v rámci jednoho

náboženského směru, jenž ve svém diskursu vychází se stejných pramenů, avšak jeho

1 Oliver-Miller, Shirley: Papua New Guinea. Homoerotic, Homosexual, and Bisexual Behaviors. The
Kinsey Institute. The Continuum Complete International Encyclopedia of Sexuality [on-line].
Dostupné z http://www.kinseyinstitute.org/ccies/pg.php#homoerot [cit. 10. července 2012].
2 Nath, Jayaji Krishna & Nayar, Vishwarath R.: India. Significant Unconventional Sexual Behaviors.
The Kinsey Institute. The Continuum Complete International Encyclopedia of Sexuality [on-line].
Dostupné z http://www.kinseyinstitute.org/ccies/in.php#unconvent [cit. 10. července 2012].
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jednotliví představitelé interpretují totožné zdroje odlišným způsobem nebo účelově

vyzdvihují jeden zdroj na úkor jiného. Toto je případ i islámského nábožensko-

právního diskursu, přičemž se hovoří o ichtiláf al-culamá‘, tedy rozdílu (v názoru na

danou věc) mezi učenci. A rozdílnost názorů se v mnoha případech objevuje i

v záležitostech týkajících se lidské sexuality, jejíž nejrůznější aspekty jsou

islámskými prameny popisovány, případně usměrňovány.

Cílem této diplomové práce je přehledně představit témata vztahující se

k lidské sexualitě, která jsou obsažena v islámských náboženských textech, a taktéž

poukázat na to, jakým způsobem jsou tato témata interpretována autoritami islámské

právní vědy při hledání odpovědí na otázky či problémy týkající se sexuálního života

věřících. Náboženskými texty se zde chápe Korán a hadíthy, obsahující konkrétní

sdělení, doporučení, nařízení či zákazy, a dále taktéž texty sepsané klasickými nebo

současnými autoritami islámské právní vědy, kteří zmíněné informace dávají do

souvislostí, vykládají je nebo na ně navazují. Tato práce se zabývá pouze diskursem

vedeným v rámci hlavního sunnitského proudu, a to z důvodu větší kompaktnosti a

přehlednosti. Nezahrnuje tedy názory představitelů šícitského či súfijského islámu

nebo jiných směrů, ani nepracuje s jejich náboženskými prameny a jinými texty.

Hlavním sunnitských proudem pak chápe čtyři islámské právní školy (hanbalovskou,

hanafíjskou, šáficovskou a málikovskou), případně salafistický směr.

Cílem této práce v žádném případě není zkoumat a analyzovat skutečný

sexuální život muslimů v současnosti, ani v minulosti. Práce se naopak zabývá

normami, které byly vytvořeny na základě náboženských textů a jejich výkladu,

normami, které mohou být v každodenním životě věřícího důsledně dodržovány,

avšak stejně tak mohou být lehce ignorovány či obcházeny.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol a dále do několika podkapitol. Každá

podkapitola vždy pojednává o jednom specifickém tématu či souboru vzájemně

provázaných témat.

Jednotlivá témata byla vybrána na základě jejich výskytu ve sbírkách hadíthů,

které bývají přehledně rozdělené na jednotlivé specifické tematické okruhy, a dále ve

fatwách, které bývají rozřazovány do tematických kategorií, umožňujících snadnou

orientaci při hledání odpovědí na určitou problematiku.
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Takto zvolená témata jsou vždy představena a doprovázena vybranými

relevantními koránskými verši nebo hadíthy, které často bývají i výchozím bodem

pro formulování postoje islámské právní vědy ke konkrétní otázce. Vybrané úryvky

z fatew jsou pak uváděny coby interpretace oněch veršů a hadíthů anebo coby

samostatné celky, které zaujímají k dané otázce nějaké stanovisko. Obdobným

způsobem slouží i vybrané citace z děl klasických autorit islámské právní vědy.

V případech, kdy se interpretace veršů či hadíthů nebo názory na určité otázky

rozcházejí, je uvedeno více pohledů bez ambice označovat jeden z nich za jediný

správný či pravdivý, a to s ohledem na výše zmíněný fenomén ichtiláf al-culamá‘.

Co se týče systému fungování islámské právní vědy, přehledu islámských

právních škol, klasifikace hadíthů, procesu vydávání fatew či kategorií trestů, lze

mezi akademickými díly považovat za základní zdroj informací knihu Úvod do

islámského práva (An Introduction to Islamic Law)3, jejímž autorem je Joseph

Schaht. V českém jazykovém prostředí pak o islámském právu pojednává Luboš

Kropáček v kapitole Právo své knihy Duchovní cesty islámu anebo Miloš Mendel ve

svém příspěvku ve sborníku Cesta k prameni – Fatwy islámských učenců k otázkám


[…]


nemůže být vyslyšena.167

Další výraznou kritičkou současného stavu muslimské společnosti a jejího

vztahu k sexualitě je Mona Eltahawy (narozena 1967), egyptsko-americká novinářka

a členka dnes již neexistující liberální muslimské organizace The Progressive

Muslim Union of North America, která se mimo jiné zviditelnila zorganizováním

společné modlitby vedené imámem-ženou. Eltahawy dlouhodobě kritizuje

nedemokratické režimy i společenské předsudky v muslimských zemích, přičemž se

zaměřuje především na problematiku ženských práv, včetně témat spojených se

sexualitou. Její aktuální článek Why Do They Hate Us? The real war on women is in

the Middle East je aktivistickým přehledem případů současnosti, v nichž jsou ženy

oběťmi sexuálně motivovaného nebo sexistického útisku, od sňatků s nezletilými

dívkami přes ženskou obřízku až po kontrolu panenství demonstrantek ze strany

egyptské armády během protirežimních protestů v roce 2011.168 Eltahawy tedy

bojuje za sexuální osvobození ženy, které by ženě umožnilo být subjektem, jenž sám

o sobě rozhoduje, a ne pouze objektem, o němž je rozhodováno jinými. Eltahawy se

nezaměřuje na kritiku islámu nebo jeho pramenů, ale konkrétní projevy útlaku,

jemuž ženy čelí.

O alternativní interpretaci pramenů islámské právní vědy se snaží Scott Kugle

ve své knize Homosexualita v islámu (Homosexuality in Islam: Islamic Reflection on

167Whose Revolution? Critiquing Seyran Ates and her Islamic Sexual Revolution.
MuslimMediaWatch [on-line]. Dostupné z http://www.patheos.com/blogs/mmw/2009/10/whose-
revolution-critiquing-seyran-ates-and-her-islamic-sexual-revolution/ [cit. 29. července 2012].
168 Eltahawy, Mona: Why Do They Hate Us? Foreign Policy [on-line]. Dostupné z
http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/04/23/why_do_they_hate_us [cit. 29. července 2012].
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Gay, Lesbian, and Transgender Muslims). Kugle například interpretuje koránský

verš „Lidé, věru jsme vás stvořili z muže a ženy a učinili jsme z vás národy (šucúb) a

kmeny, abyste se vzájemně poznali.“ (49:13) jako verš dokazující přirozenost

homosexuality, neboť slovo šucúb překládá jako „společenství“, přičemž

homosexuálové jsou jedním z těchto společenství.169

A radikální přístup volí i americká muslimka Asra Nomani, autorka knihy

Listina základních práv žen v ložnici (Islamic Bill of Rights for Women in the

Bedroom), která požaduje, aby „ženy byly zproštěny případného potrestání za

mimomanželský sex, k němuž dochází po oboustranné domluvě.“ Přičemž

argumentuje, že jestliže je sexuální styk s otrokyní považován za povolený, není

možné, aby sexuální styk mezi dvěma dospělými lidmi, kteří oba s tímto stykem

souhlasí, byl považován za zakázaný. Netvrdí sice, že takovýto styk je halál, zároveň

se ale nechce „ukvapit a považovat to za harám.“170

Podobné radikální přístupy, které žádají reformy či novou interpretaci

pramenů, se často vyznačují neschopností jednat v rámci tradičního diskursu, což

vyvolává nezájem mezi většinou věřících a kritiku představitelů hlavního proudy.

169 Kugle, Scott Siraj al-Haqq: Homosexuality in Islam: Islamic Reflection on Gay, Lesbian, and
Transgender Muslims. 2010, s. 1.
170 Ali, Kecia: Sexual Ethics and Islam. Feminist Reflections on Qur'an, Hadith, and Jurisprudence.
2006, s. 70-72.
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Závěr

Tato diplomová práce pouze představila témata, jimiž se islámská právní věda

ve vztahu k lidské sexualitě zabývá, přičemž tento přehled nemohl být vyčerpávající,

a to jak vzhledem k obrovskému množství pramenů, tak – a to především –

k vzhledem k velkému množství koexistujících názorů a interpretací. Na tomto místě

je třeba zdůraznit, že vzhledem k akceptované existenci fenoménu ichtiláf al-
culamá‘, není možné považovat jakýkoliv vyřčený právní názor za absolutně

zavazující, neboť se jinde může objevit názor, vyřčený stejně respektovanou

autoritou právní vědy, který se bude odlišovat třeba jen v nepatrných detailech anebo

naopak bude zcela protichůdný, jak lze pozorovat v diskuzi ohledně ženské obřízky a

její autenticity v islámské tradici.

Právě otázky vztahující se k lidským, potažmo ženským, právům v rámci

islámské právní vědy a sexuality jsou tématy, která si zaslouží větší pozornost a

případně i podrobnější zpracování, čímž by mohly přispět do obecné debaty o islámu

a lidských právech, jež v některých případech zahrnuje i problematikou spojenou se

sexualitou, a to často s důrazem na kontroverzní příklady.

Stejně tak zůstává nezpracována oblast sexuální praxe každodenního života

věřících muslimů, s důrazem na vztah mezi vyžadovanými normami a

praktikovanými aktivitami, přičemž je nutné zdůraznit citlivost podobného

sociologického průzkumu a tím i jeho nemalou obtížnost.

Tato diplomová práce, chápána jako úvod do vztahu islámské tradice a lidské

sexuality, může tedy sloužit jako inspirace nebo zdroj pro další bádání na poli lidské

sexuality a jejím místě v islámské tradici, případně společnosti.
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Poznámka k transkripci

Tato diplomová práce používá stejného přepisu arabských slov jako

Duchovní cesty islámu Luboše Kropáčka.

‘ hamza
c ع

gh غ

q ق

h ح

dh ذ

th ث

s ص

d ض

t ط

z ظ

w و

dž ج
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