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 Oponenturu diplomové práce pana Michala Zdeňka, nazvané Sexualita z pohledu
islámu, jsem přijal se zájmem i zvědavostí, ovšem také s obavami. Jedná se totiž o
problematiku, která již dávno překročila své původní mantinely a stala se jedním z
nejfrekventovanějších a zároveň mediálně nejpřitažlivějších „kolbišť“, na nichž se čile
střetávají soudobé názory zastánců a odpůrců islámu. V pokleslejších rovinách těchto
střetů se právě oblast sexuality často prezentuje odpůrci islámu jakožto pádný důkaz jeho
neslučitelnosti se „západními hodnotami” (viz mj. různá internetová diskusní fóra,
zejména islamofobních komunit na sociálních sítích aj.), v kultivovanějším, především
akademickém, diskursu však již dávno zdomácnělo přesvědčení, že souvislosti mnoha
více či méně lokálně podmíněných projevů sexuality ve „světě islámu” s literou
islámského práva (které autor práce rozebírá především) bývají často nezřetelné,
polemické či dokonce zcela chybí (viz např. ženská obřízka).

Tak či onak jde o problematiku navzdory své zdánlivé přitažlivosti v jádru
nevděčnou, kladoucí nemalé nároky na autorovu erudici a vyžadující multidisciplinární
přístup. Navíc je třeba dodat, že genderová problematika v islámu, přestože se dnes těší
nebývalé pozornosti, o niž svědčí hotová záplava titulů velmi proměnlivé kvality, začala
být systematicky studována (ve srovnání s jinými „islámskými předměty“) vlastně
poměrně nedávno. Ostatně, bádání o současném muslimském právním diskursu se již
dávno neobejde bez internetu, neboť fenomén „elektronických fatew“ či „muftíjů on-
line“ se šíří závratnou rychlostí, čemuž odpovídá též škála internetových pramenů (viz
níže). Islámské právo v oblasti sexuality se zabývá především skutky; emoce či sklony
v tomto pohledu ustupují do pozadí (viz např. v kapitole o homosexualitě). Od toho se
odvíjí též způsob výkladu, který se může jevit místy jako ryze popisný až „technický“;
odráží však přístup středověkých islámských právních autorit k řečené problematice.

Úvodem je třeba zdůraznit, že hodnocená diplomová práce se zaměřuje na pohled
islámských náboženských textů na vybrané otázky lidské sexuality a způsoby, jakými
muslimské autority tyto materiály interpretují. Rozhodně se tedy nijak nevěnuje (jak
autor sám předesílá v úvodu na str. 7) zkoumání skutečného sexuálního života muslimů
v současnosti či minulosti, ať již si jej vymezíme jakkoliv. A byť si autor sám omezil
téma na islámskou nábožensko-právní reflexi sexuality, pořád se jedná o předmět
úctyhodně široký, přičemž každé z částí posuzované práce by se jistě dala věnovat
samostatná studie. Struktura díla vychází od konceptu intimního vztahu v manželství i
mimo manželství a přes otázky tělesnosti a čistoty a sexuální praktiky se dostává až
k soudobým snahám o liberalizaci sexuální etiky (viz níže). Při budování heuristické
základny autor shromáždil celkem rozsáhlou kolekci pramenů i literatury, jak

v západních jazycích, tak v arabštině, a to v tištěné (především teoretické studie), ale
zejména v elektronické podobě (hlavně zmiňované internetové fatwy, ale též různé
islámské informační portály apod.). Mimochodem, fatwy z oblasti sexuality dnes
nalezneme i na webových portálech českých muslimů a otázky sexuality jsou přítomny i
v několika publikacích Islámské nadace v Praze (mj. v překladu díla autorem hojně
citovaného šejcha Júsufa al-Qaradáwího do češtiny).
Zvolené téma, pochopitelně, klade velké nároky na vyjadřování, tzn. aby autor
dokázal být věcný a konkrétní, avšak zároveň se vyhnul obcénnosti či na druhé straně
prudérní nebo archaické dikci. Michal Zdeněk to dle mého mínění dokázal naprosto
profesionálně a prokázal tak, že má jazykový cit a umí psát, což u diplomových prací
nebývá vždy samozřejmostí. Tedy práce je čtivá a čtenář se přitom nemusí bát ani
případných rozpaků, ani nezáživného kličkování. Po formální stránce k diplomové práci
nemám výhrady, jazyk již byl oceněn, citace a odkazy respektují zavedený úzus a
v přepisech z arabštiny do latinky jsem nenašel chyby – byť jsem se opravdu snažil.

Na autora mám dva dotazy, jeden technický a jeden věcný. V bibliografii totiž
uvádí knihu Šaríca – úvod do islámského práva (Jan Potměšil) a na str. 8 zmiňuje, že se
tato publikace připravuje k vydání. Vzhledem k tomu, že uvedená kniha (mimochodem
velmi kvalitní) vyšla jenom pár dnů před odevzdáním diplomové práce oponentovi, tak
jsem se chtěl zeptat (čistě ze zvědavosti), jak se autor diplomové práce dostal k rukopisu.
Druhý dotaz se týká kapitoly 5. Soudobé snahy o liberalizaci sexuální etiky, kde jsou
rozebírány čtyři konkrétní příklady (každý k této liberalizaci přistupuje po svém),
jmenovitě Seyran Ateş, Mona Eltahawy, Scott Kugle a Asra Nomani, a autor na závěr
(str. 67) podotýká: Podobné radikální přístupy, které žádají reformy či novou interpretaci
pramenů, se často vyznačují neschopností jednat v rámci tradičního diskursu, což
vyvolávává nezájem mezi většinou věřících a kritiku představitelů hlavního proudu.
Otázka zní, zda je liberalizace sexuální etiky v rámci tradičního diskursu vůbec možná;
rád bych znal autorův názor, sám jsem v tomto směru na pochybách.

Závěrem mohu konstatovat, že posuzované dílo Sexualita z pohledu islámu jistě
splňuje veškeré formální i věcné požadavky kladené na diplomovou práci, a jsem
přesvědčen, že autor si dokázal se zadaným předmětem poradit vskutku nadprůměrně,
takže bych mu doporučoval dílčí části publikovat časopisecky, např. v Novém Orientu.

S ohledem na výše uvedený rozbor tuto diplomovou práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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